Justiça e Redação
. e Orçamento

Serviços Públicos, Assuntos Rurais,
e Meio An-ibiente
. Cultura, Turismo e Esportes

e Assistência Social
dos Direitos Humanos, Cidadania,
nca Pi.liblica e Direitos da Mulher

Comercio  Exterior, Empresas de Ciència,
,ovaçeo e Ernpreendedorismo
ros 	Wrocu donaJuridica

JG 	,20,X) 	 tr6-

Pind onhang\a ovembro de 2020.

-•81,4

Isael Do i ngues
feito Mon cipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 	/ 2019.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir recursos
financeiros para o exercício de 2021, às Organizações da
Sociedade Civil Assistenciais, e dá outras providências.

•

Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba

11111111 11111111111 1 1 111
Protocolo Geral n° 662912020

Data: 2311112020 Horário: 16:12
LEG - PLO 133/2020

Dr. Isael Domingues, Prefeito Municipal de Pindamonhangaba, faz saber que a
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art.1° Fica o Executivo Municipal autorizado a prorrogar o prazo para repasse de
recurso financeiro previsto na Lei Municipal n° 6.324, de 07 de abril de 2020, a título de
subvenção social, à Organização da Sociedade Civil Assistencial, projeto aprovado pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente — CMDCA, e repassar o saldo

previsto para o projeto para o exercício de 2021, conforme Anexo I desta Lei.

Art. 2° Fica o Executivo Municipal autorizado a prorrogar o prazo para repasses de
recursos financeiros previstos na Lei Municipal n° 6.344, de 30 de junho de 2020, a título de
subvenção social e auxílio, às Organização da Sociedade Civil Assistencial, para os projetos
aprovados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente — CMDCA, e
repassar o saldo previsto para o projeto para o exercício de 2021, conforme Anexo II desta Lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações próprias
do orçamento vigente, estando o Poder Executivo autorizado a promover, mediante Decreto, a
abertura de crédito adicional suplementar, se necessário.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 — CP 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA —
TEL/FAX: 11213644.5600

•

"rz

(L
E

I
N

°
6.

32
4,

  D
E

 0
7

D
E

 A
B

R
IL

 D
E

 2
0

2
0

)

A
N

E
X

O
 I —

  L
ei

 n
°

E
S

T
A

D
O

 D
E

 SÃ
O

 P
A

U
L

O

t(51
-1
<
I--
O é-

''' 	O 	La C) 	..-I u., 	,c 	r4 Li ce O o
W er Z ná
<C a- <
a-

Lo

Lu 	,,
CL 	̀-' W 	O 	;".",1
H < o
Q I— 	csi = 2 u à ,„ 	LU 	LU

C
X

L"  JA
N

E
IR

O
/J

U
N

H
O

I--
O
1-
Ce

<
>

''w  cl
Lu  O
Li Z ,
tx < r4
< O o a- 	CU
in
.< 	<C  ed
0 a

o

Ni
C)
d'
o o

vs
In. ce

Ztj  1-
O 1-
te

<
>

''' 	O
iu  Z

< "
o

u 	L o ce o em <

.<' 	<
o °-

co a,
cri ai cr ,
Cl
vl cc

L7C' 	< I-- 	2
o u-:
r- u rs ca <
9 	12-
< <
> fn

o o
o d
Q o o L-I
vl c[

O
=
Z
ILI

i W

N
CO
CO u-)

<C 2 V
u.

Ln
O ,-i

vs Lu
■0 u• 0,
0 tt, Lu sx

R
es

o
lu

çã
o

9
0

/2
0

1
9

C
M

D
C

A

A
U

X
IL

IO
/C

U
ST

E
IO

C
U

S
T

E
IO

P
R

O
JE

T
O

ES
C

U
T

A
 E

SP
E

C
IA

L
IZ

A
D

A

a
-,
Z U

6
0
.4

6
3

.0
7
2
/0

0
1

3
-3

0

O
R

G
A

N
IZ

A
Ç

Ã
O

  D
A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

C
IV

IL

L
IC

E
U

 C
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 J

E
SU

S

vs
O
2
cc
Lu 1-

O r,, -..,,
Lr, o
U S-

R
E

C
U

R
SO

A
N

E
X

O
 II

 —
  L

ei
 n

°

"t2

N O
N
U.]
121
o

o N o

z
t=i

0
,, H Z .C' 	< Ni
<"."' b O ,9
,- 	Ce 	oCC

0
la/

0 < < CL
I- 	0.

CL

N N N 10 N. N to ul .4.

M
E

S
E

S
 A

 S
E

R
EM

E
X

E
C

U
TA

D
O

S
 E

M

2
0
2
1

JA
N

E
IR

O
/J

U
LH

O

JA
N

E
IR

O
/J

U
LH

O

JA
N

E
IR

O
/J

U
LH

O

JA
N

EI
R

O
/J

U
N

H
O

JA
N

EI
R

O
/J

U
LH

O

JA
N

E
IR

O
/J

U
LH

O

JA
N

E
IR

O
/J

U
N

H
O

O

1à,C
2
O 00
aj.
Z

JA
N

E
IR

O
/A

B
R

IL

Lel 	'
°

, O
O  É- 	cc 	a 	r..,
CL < 0 0
O 	.- 	IN

<

> 0 j. R$
 17

.2
2
5
,2

5

R$
 9
4

.7
8
9
,1

5 rr
10
,.,..i`
o
N
ni
b

[C

01
CO
CS u-,
10
r.i
03

CL R
$
 29

.1
6

6
,7

5

R$
 36

.4
2

0
,0

0

O
CO
.-i"
.Ni
ui
Ul

cL

O
0 o'
O
ai
.-I

CL R
$

 24
.4

0
0

,0
0

,,.. 	taJ
-J 	.... 	fn F g
I- , O O u z o é-- 	cc 	a N
Q 	c+- 	Ni
...i 	, 	<

> 0 <
a

R
$

88
.8

78
,7

5

R
$

67
.7

06
,8

5

R$
 4

8
.6

96
,3

8

< ,,

.....
10 ,-■
o
d 00
a R

$
 20

.8
33

,2

co

R$
 28

.5
80

,0
0

R$
 4

7.
84

8,
20

O
O

8
0
a
e-I

cc

O
O
d
10 O
O

a

Ti i-- 	2 O 	.., F u
et 	,, O D.
Q <
> 0 R

$
10

6.
1

0
4

,0
0

R
$

 1
62

.4
9

6,
0
0
1

R
$

11
1

.4
0

0
,0

0

R$
 16

2.
73

2,
5

0

R
$
 5
0
.0

0
0

,0
0
 o o

d o
O
ui
10
VF
CL

o
o' o o
ri
O ..-1
IA
CL

o o d o O
,...,,
...0.
CL

cd

o o
o' c o
UI
.14'
CZ

O_

Z
41
CI.
2 u.,

.
N
N
N

N.
NI

N
N

,̀1"
N
N
N

N
ul

N
N

10
.
CO
N

N
N
N
N

CO
N r--
N

c
r4
0
N
N

moi .
CO
N:

a = u
i.1"..

un
01

,
10

r
r0

r r N

10

N
01
10

N.
01
tO

r,
01
112

th
tal
,0
1..F
M

"O'
tO
LU
CL

2 R
es

ol
uç

õe
s

91
,  9

2

e
9
4
/2

0
2

0
 C

M
D

C
A

R
es

ol
u

çõ
es

  9
1,

  9
2

e
9
4
/2

0
2
0
 C

M
D

C
A

R
es

ol
u

çõ
es

  9
1,

  9
2

e
94

/2
0
2
0
  C

M
D

C
A

R
es

ol
uç

ão

9
4

/2
0

2
0

 C
M

D
C

A

R
es

ol
uç

ão

9
4

/2
02

0
 C

M
D

C
A

R
es

ol
u

çã
o

9
4
/2

0
2

0
 C

M
D

C
A

R
es

ol
u

çã
o

9
4
/2

02
0

 C
M

D
C

A

R
es

ol
uç

ão

9
4
/2

0
2

0
 C

M
D

C
A

R
es

ol
uç

ão

9
4
/2

0
2

0
 C

M
D

C
A

A
U

X
IL

IO
/C

U
S

TE
IO

A
U

X
IL

IO
 o

iii

vi 7 L3 C
U

ST
E

IO

o
17,

u,
L3 7

C
U

ST
EI

O
 o

ili

ul
L3 C

U
ST

E
IO

C
U

ST
EI

O

C
U

ST
E

IO

O

O re e,

PR
O

JE
T

O
 R

E
S

G
A

TA
N

D
O

 V
ID

A
S

-

O
FI

C
IN

A
S

 P
A

R
A

 V
ID

AS

PR
O

JE
TO

 R
E

S
G

A
TA

N
D
O

 V
ID

A
S

-

O
FI

C
IN

A
S

 P
A

R
A

 V
ID

A
S

PR
O

JE
TO

 C
A

M
E

R
A

TA
  J

O
V

E
M

-

T
RA

N
S

FO
R

M
A

Ç
Ã

O
 D

E
  V

ID
A
S

 P
O

R
 M

E
IO

D
A

 M
Ú

S
IC

A

PR
O

JE
T

O
 E

D
U

C
AÇ

Ã
O

 P
A

R
A

 O

TR
A

B
A

LH
O

PR
O

JE
TO

 C
R

IA
N

Ç
A

,  C
Â

M
E

R
A

 E
 AÇ

Ã
O

"A
M

O
R

 EX
IG

E
N

T
IN

H
O

"
-

PR
EV

EN
ÇÃ

O

A
O

 U
S

O
 D

E
 A
LC

O
O

L E
 O
U

TR
A
S

 D
R

O
G

A
S

P
A

RA
 C

R
IA

N
Ç

A
S

 E
 A
D

O
LE

S
C

E
N

TE
S

P
R

O
JE

TO
 "T

R
A

N
S

F
O

R
M

A
N

D
O

 V
ID

A
S
"

C
U

R
S

IN
H

O
 P

A
R

A
 V

E
S

TI
B

U
LA

R

PR
O

JE
T

O
 E

M
 B
U

SC
A

 D
O

 M
E

LH
O

R

E2 z ,...,

05
.3

81
.3

5
4
/0

00
1-

47

05
.3

81
.3

54
/0

00
1-

47

05
.3

81
.3

54
/0

00
1-

47
 N

9
O
O --- d a, ,-.. d
m
`,1" d --, 09

.3
6
7
.1

72
/0

00
1-

72

d
-.

09
.2

32
.6

2
8
/0

00
1-

97

07
.0

7
6.

24
9

/0
00

1-
90

60
.4

63
.0

7
2
/0

01
3-

30
 cn

9
o o
d ......
g c o ,i ,
N
ui ,-.

O
R

G
A

N
IZ

A
Ç
Ã

O
 D

A
 S

O
C

IE
D

A
D

E

C
IV

IL

AS
S

O
C

IA
Ç
Ã

O
 D

O
S

 SA
LE

SI
A

N
O

S

C
O

O
P

E
R

A
D

O
R

ES
 D

E

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

AS
SO

C
IA

Ç
Ã

O
 D

O
S

 SA
LE

S
IA

N
O

S

C
O

O
PE

RA
D

O
R

E
S

 D
E

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 D

O
S

 SA
LE

S
IA

N
O

S

C
O

O
P

E
R

A
D

O
R

ES
 D

E

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 A
P

O
IO

 A
O

D
ES

E
N

V
O

LV
IM

E
N

T
O

 H
U

M
A

N
O

,  A

AR
T
E

S
 E
 A

P
R

E
N

D
IZ

A
G

E
M

 -
  IA

3

PR
O

JE
T

O
 S
O

C
IA

L G
R

Ê
M

IO
 U

N
IÃ

O

AS
S

O
C

IA
Ç

Ã
O

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
E

N
S

E
 D

E
 A

M
O

R
.

EX
IG

E
N

TE
 -

A
P

A
M

E
X

AS
S

O
C

IA
Ç
Ã

O
 P

A
RA

 A
U

X
ÍL

IO
 D

A

C
R

IA
N

Ç
A

 E
 D
O

 A
D

O
LE

SC
EN

TE
 -

PR
O

JE
T
O

 C
R

ES
C

ER

LI
C

EU
 C

O
R

A
Ç
Ã

O
 D

E
 JE

SU
S

A
S

S
O

C
IA

Ç
Ã

O
 P

R
Ó

 C
O

A
LI

Z
Õ

ES

C
O

M
U

N
IT

Á
R

IA
S

 A
N

T
ID

R
O

G
A

S
 D

O

BR
AS

IL

Ç.n
O
2
cc
t.à,
1-

,
O ,.., 	. -_, 	•-• uo 	'G
o .<

II'

o
04 o ra
---- ,-1
o

o r., 	. ...... 	-,
01 	"O
o <
u_

o
r‘à o
N
---- ,1
0

o e, 	• ... ....,. 	._
%-1 	-0
à-1 	<

1±,

o
rv

0,̀
-- -1

O

o
N ...-.,
C4
à-1
u-
I-

o
...; 	g ._
'II 	O
< "---

0

o
N 	• ....... 	...±
al. 	1:3
à-1 	.cc
F.-
i-

o
N
O
N
"--- •-•
O

o
N 	...; .....,
ir) 	17
,-1 	<

F

o
N
N

O

o
Ni .......
10

 à,
LÁ-
I-

,. ...

<

O 2
 N

-;.2,-
O

c, ,.., .....„
N
.-à

'i'-'

.,.;
E/
<

O 2
cq
::-.
o

O d
ru
--,
co
.--1

l'±

...1
d
,x

O ,.■
,à
.moi
o

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 044 /2020

Autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir recursos
financeiros para o exercício de 2021, às Organizações da
Sociedade Civil Assistenciais, e dá outras providências.

Exmo. Sr.
Vereador Felipe Francisco César Costa
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Vimos, através da presente, trazer ao crivo desta respeitável Casa Legislativa o
Projeto de Lei em anexo que autoriza o Poder Executivo Municipal a transferir recursos

financeiros para o exercício de 2021, às Organizações da Sociedade Civil Assistenciais, e dá

outras providências.

Como é de se notar, em se tratando de prorrogação, os aludidos repasses já gozam de
prévio autorizo legal. No mesmo sentido, cumpre informar que não haverá alteração dos objetos
apresentados nos planos de trabalho, bem como nos valores subvencionados, e sim o repasse do
saldo para o exercício de 2021, a fim da conclusão do plano de trabalho apresentado.

De acordo com a justificativa da Secretaria Municipal de Assistência Social, a
prorrogação é de suma importância para continuidade no atendimento na rede, bem como o bom
andamento das parcerias e correta prestação de contas, o que assegura a qualidade das ações
ofertadas, manutenção e prosseguimento dos resultados obtidos com o serviço, e que a
interrupção ou mudança no atendimento pode causar dano mais gravoso à integridade dos

indivíduos.

Cabe frisar que os projetos desenvolvidos tiveram os termos celebrados e os repasses
iniciaram entre julho e agosto de 2020, havendo, portanto, saldo do valor aprovado pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, previstos nas Leis Municipais n°
6.324, de 07 de abril de 2020 e n° 6.344, de 30 de junho de 2020, e conforme planos de trabalho
apresentados, motivo pelo qual a importância do aditamento para continuidade do repasse.

Portanto, Senhor Presidente, por se tratar de matéria de extrema importância, é
fundamental a aprovação do presente projeto, razão pela qual invocamos os dispositivos

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010 -PINDAMONHANGABA- S.P.
TEUFAX: (1213644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Regimentais e aqueles constantes na Lei Orgânica Municipal a fim de que a votação seja
realizada em sessão extraordinária e em caráter de urgência, no menor tempo possível.

Na oportunidade, reiteramos a V. Exa. os protestos de elevada estima e consideração,
homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores, que integram essa Casa de

Leis.

Pindamonhangaba, 19 de novembro de 2020.

/ Dr.Isael D i mingue
Prefeito unicipalt

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010 -PINDAMONHANGABA - S.P.
TEL/FAX: (1213644.5600

•

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5